*sunt Dominicae, quae videntur pertinere ad  
quadruplicem salvatoris adventum. Ultimus est  
de verbis istis: Domine, filia mea modo defuncta.  
Matt. 9. cap.*

504. 138. Tractatus de confessione metricus cum O. C. 45.  
expositione orationis solutae. Initium:  
*Incipit hoc utile metrum confessionale.  
Tractans de multis recitandis illico culpis.*  
Finis:  
*Si perfectionis aliqua attigisti, temetipsum in ipsis  
metire.*  
In fine foliis septem adduntur quaedam de  
partibus, anni et duodecim signis caelestibus.
505. 138.<sup>366</sup> De imitatione Christi et contemptu omnium O. C. 22.  
vanitatum mundi tractatus. Initium:  
*(f. 81<sup>v</sup>) Qui sequitur me non ambulat in tenebris,  
dicit Dominus. Finis: Tantum proficies, quantum  
tibi ipsi vim intuleris. Auctor huius libelli est  
Thomas de Kempis.<sup>367</sup>*
506. 138. Tractatus de poenitentia carmine elegiaco et O. C. 54.  
rhythmis germanicis conscriptus, adiecta  
carminum explanatione. Initium:  
*Poeniteas cito peccator cum sit miserator  
ludex et sunt haec quinque tenenda tibi.  
Spes veniae, cor contritum, confessio culpae,  
paena satisfaciens et fuga nequitiae.*  
Finis:  
*Ad Dominum festinandi sunt hae tibi caussae:*

---

<sup>366</sup> Thomas a Kempis, De imitatione Christi. Libri quatuor. Tiburzio Lupo (ed.), Città del Vaticano 1982.

<sup>367</sup> Der letzte Satz ist einespättere Zufügung.

*Ignis purificans, mors, aegritudo, ruborque.*

*Et poenae gravitas et consuetudo ruinae.*

- |      |      |  |    |    |      |
|------|------|--|----|----|------|
| 507. | 138. | De poenitentia alius tractatus. Initium: <i>Principium peccati est Diabolus. Effectus peccati est separatio a Deo, qui est summum bonum.</i> Et finis peccati est damnatio perpetua. Habet hic libellus interiecta capitibus documenta, scripta lingua materna. Finis: <i>Auch bitte ich aber das buechlein schraibt oder schraiben will, das er die Latein ohn die Teutsch nit schraib, dan ains ohn das ander nit vollkommen ist.</i> Scriptus est anno Christi 1481.                                  | O. | C. | 116. |
| 508. | 139. | Sermones diversi de tempore et de sanctis. Primus est de sancto Francisco. Thema: Mihi ( <i>f. 82'</i> ) absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Galat. ult. Initium: <i>Ista verba beati Pauli possunt adaptari beato Francisco, qui non gloriabatur in pecunia, nec in huius mundi vana gloria.</i> Ultimus de verbis Joan. 2. Erant ibi lapideae hydriae sex positae ad purificationem Iudaeorum. Adiecti sunt in fine foliis 49. Sermones de passione Domini et quidam de sanctis. | O. | M. | 158. |
| 509. | 141. | Sermones de tempore et sanctis per totum annum. Primus est de adventu Domini. Thema: Cum appropinquasset Jesus etc. Initium: <i>Nota, quod quinque ponuntur in hoc evangelio.</i> Ultimus continet adhortationem ad agendam poenitentiam.  | O. | M. | 253. |
| 510. | 151. | De benedictione Jacob et expositione nominum   | Q. | M. | 10.  |

- duodecim patriarcharum. Initium: *Sacrosancta atque praesaga sanctorum patriarcharum benedictio*. Finis: *Sic laetatur in messe, sicut exultant, qui dividunt spolia*.
511. 154. Historia ab initio mundi usque ad annum Christi 1277 cum linea et effigio patriarcharum, regum item et imperatorum, Romanorum quoque pontificum serie. Initium: *Considerans sacrae historiae prolixitatem nec non difficultatem scholarium*. Finis: *Nicolaus tertius natione Romanus anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo (f. 82<sup>v</sup>) sedit*. Hic Nicolaus fuit magnae scientiae et doctrinae, qui ultimus reperitur inter editores Sexti Clementini. F.R. M. 44.
512. 158. Vita sanctorum patrum: Sive dicta et facta patrum religiosorum, monachorum, eremitarum et coenobitarum. Initio ponitur vita sancti Pauli eremitae et beati Hilarionis. Primum folium ob putrefactam membranam legi nequit, versa vero facie hoc habet initium: *Per idem tempus ergo quo talia gerebantur apud inferiorem Thebaidam*. Sequitur postea haec inscriptio. F. M. 30.
513. 158. Libri tres de vita patrum eremitarum. Primi initium: *Benedictus Deus, qui vult omnes homines salvos fieri*. Fines: *Fornicationem autem in laboribus affligebam*. Initium secundi: *Dicebant sancti seniores patres de quodam monacho iam seniore*. Finis: *Adolescens superata libidine salvatus est*. Tertii initium: *Ante hoc triennium, quo hinc abii*. Finis de abbate Daniele est. F. M. 39. 63. 20.

- imperfectus. Vitae ipsius initium: *Inter caeteros heremitas abbatem quoque vidimus Danielem.*
514. 166. Manipulus florum sive dictionarius alphabeticus. Q. M. 212.  
Initium: *Abiit in agrum et collegit spicas post terga mententium. Ruth 1. cap. Finis: Flumini dulcorem gustus.*
515. 168. De re chimica liber cui praefixa est (f. 83<sup>r</sup>) haec Q. C. 30.  
inscriptio: Incipit opus altissimum et brevissimum ad alchimiam. Initium: *Nota quod Mercurius primo mortificatur, secundo sublimatur, tertio funditur et solvitur, quarto congelatur. Finis: Nam sublimabitur ad modum sanguinis.*
516. 168. Liber alius de re chimica. Initium: *Crocum ferri sic Q. C. 48.*  
*fit: Limatura ferri mittatur in ampullam vitri cum aceto forti. Finis: Postea extrahatur, et ponatur in cinericeo et habebis uncias 21.*
517. 168. Tractatus elegans de re chimica. Initium: *Cum Q. C. 66.*  
*multas regiones et plurimas provincias nec non civitates et castella caussa scientiae, quae vocatur alchimia maximo labore perlustraverim. Finis de conficiendo oleo Mercurii. Et serva in ampulla vitri bene clausa.*
518. 199. Algarismus. Liber de re arithmetica. Initium: Q. M. 34.  
*Priscae philosophiae inventores. Finis: Quatuor differentiis praemissis.*
519. 207. De actione missarum tractatus ex sanctorum Q. M. 36.  
patrum scriptis collectus. Initium: *Opusculum de*

*actione missarum, quod subter annexum  
continetur. Finis: Et participationem eorundem  
sacramentorum. Amen.*

520. 210.<sup>368</sup> Computatio graecorum sive de ratione (f. 83<sup>v</sup>) F. M. 36.  
formandi calendarii secundum diversitatem  
mensium. Initium: *Ianuaris, augustus et  
december quatuor nonas habent.* In fine post  
calendarium et tabulas aliquot adiectus est foliis  
quatuor tractatus de principio seculi, de  
interregno mundi et fine seculorum. Initium:  
*Sciendum namque est nobis fratres charissimi,  
quoniam in principio creavit Deus caelum et  
terram.*
521. 214.<sup>369</sup> Rationale divinatorum officiorum divisum in libros F.R. M. 16.  
octo. Primi initium: *Quaecumque in ecclesiasticis C.*  
*officiis rebus ac ornamentis consistunt, divinis  
plena sunt signis atque mysteriis.* Finis: *Prout in  
praecedenti titulo dictum est.* Secundi initium: *In 7.*  
*hac secunda parte de ministris et ordinibus  
ecclesiasticis.* Finis: *Quorum remiseritis peccata,  
remittuntur eis.* Tertii initium: *In quotidiano usu 9.*  
*non est sacris vestibis utendum.* Finis: *Gloria  
nostra habet testimonium conscientiae nostrae.*  
Quarti initium: *Inter cuncta ecclesiae sacramenta, 59.*  
*id constat esse praecipuum.* Finis: *In gloriae  
libertatem eripiuntur.* Quinti initium: *Legitur in 26.*  
*Exodo 25. capitulo.* Finis: *Minores ordines*

<sup>368</sup> Gemäß Lynn Thorndike / Pearl Kibre, A catalogue of incipits of mediaeval scientific writings in latin, London 1963, Sp. 652 ist das Incipit in folgenden Werken zu finden: Beda Venerabilis, De Embolismorum ratione computus, PL, 90, 799-802.; Anonymus, Liber de computo, PL, 129, 1281.

<sup>369</sup> Guillelmus Duranti, Rationale divinatorum officiorum. A. Davril / T.M. Thibodeau (ed.), Guillelmi Duranti Rationale divinatorum officiorum, CCCM, 140, 140 A, 140 B, Turnhout 1995 / 1998 / 2000.

		<i>exhibeant et subdicant. Sexti initium: Quoniam, sicut praemissum est, ecclesiastica officia. Finis: Deprehendatur difficilium. Septimi initium: Postquam de divinis officiis in genere. Finis: Usque post dedicationem. Octavi initium: Quoniam, sicut ait beatus Augustinus. (f. 84<sup>r</sup>) Finis: Pro peccatis meis orationes devotas effundant. Nota. In hoc opere post quatuor chartacea folia, invenies ad finem usque mixta duo e membrana.</i>				82. 17. 8.
522.	219.	Compendium theologiae veritatis. Vide sup. sub num. 132.	F.	M.		51.
523.	219.	Legenda seu vita sanctorum habens admixtos sermones de tempore, quorum primus est de adventu Domini. Initium: <i>Universum tempus praesentis vitae.</i> Vide supra numerum 45. Additur in fine sermo de sancto Othmaro.	F.	M.		158.
524.	219.	Summa casuum sive tractatus elegans de poenitentia. Vide supra num. 92.	F.	M.		32.
525.	219.	Liber de naturis rerum ex philosophorum fontibus extractum. Initium: <i>De operatione docti auctoris est iudicare super sermone docentis.</i> Finis: <i>Qui coniungitur cum lumine solis et lunae et stellarum.</i>	F.	M.		82.
526.	220.	De sacrificio missae tractatus. Initium: <i>Venerabiles patres, humili desiderio desiderastis saniusque postulastis.</i> Finis: <i>Unde quidam moriturus interrogabatur ab abbate suo quid</i>	F.	C.		175.

(f. 85<sup>r</sup>) *lacryma poenitentiali, vino sacramentali et sanguine triumphali.*

- |      |      |  |    |    |      |
|------|------|--|----|----|------|
| 531. | 233. | Sermones utiles de principalibus festivitibus salvatoris et beatae Mariae Virginis. Primus est de coena Domini super verba illa Luc. 13. Homo quidam fecit coenam magnam. Ultimus continet exhortationem auctoris ad confratres.   | Q. | C. | 204. |
| 532. | 235. | Liber scintillarum. Vide supra numero 72. Praecedit hoc opus praefatio de libri inscriptione et auctore operis incerto.  | Q. | M. | 93.  |
| 533. | 236. | Quadragesimales sermones de epistolis. Vide supra num. 70.   | Q. | C. | 158. |
| 534. | 240. | Variorum sermonum liber, tam de tempore, quam de sanctis. Primi initium: <i>Verba illa, Dominus veniet, occurrere illi debent intrare in aures omnium volentium servire Domino.</i> Ultimus est de sacramento eucharistiae.  |    |    |      |
| 535. | 241. | Sermonum libellus elegans de tempore et sanctis. Primi de poenis infernalibus initium: <i>Sicut studiosi patres familias vel caupones serviunt hospitibus supervenientibus in diversis servitiis, sic daemones ministrant damnatis in diversis suppliciis.</i> Ultimus est de sanctis innocentibus ab Herode trucidatis. | O. | M. | 182. |
|      |      | (f. 85 <sup>v</sup> )  |    |    |      |
| 536. | 242. | Constitutiones synodales sanctorum patrum. Initium: <i>Praesentium latoris a Deo dati querelam,</i>  | O. | M. | 114. |

*qui se sui presbyteratus loco incongrui dicit  
expulsum. Finis: Et ille ad priorem uxorem  
revertatur.*

- |      |      |  |    |    |     |
|------|------|--|----|----|-----|
| 537. | 243. | Computus ecclesiasticus cui praeponitur<br>calendarium. Vide supra num. 77.  | O. | M. | 15. |
| 538. | 244. | Libellus sermonum. Quorum primus de beata<br>Virgine ita incipit: <i>Ave Maria gratia plena. Luc. 2.</i><br><i>In his verbis ponuntur quatuor clausulae quae ad<br/>quatuor beatæ Virginis referuntur solennitates.</i><br>Ultimus de dedicatione ecclesiae ita finitur. Nisi<br>felicius Christum corde, quam carne gestasset.  | O. | M. | 70. |
| 539. | 245. | Speculum Mariae sive expositio angelicae<br>salutationis. Prologi initium: <i>Quoniam ut ait<br/>Hieronymus, nulli dubium est, quin totum ad<br/>gloriam laudis Dei pertineat, quicquid digne<br/>genetrici suae impensum fuerit.</i> Finis: <i>Benedictus<br/>fructus ventris tui, qui cum Patre et Spiritu Sancto<br/>vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum.<br/>Amen.</i>   | O. | M. | 58. |
| 540. | 245. | Tractatus theologicus vulgo dictus summa bona,<br>complectens libros quatuor. Primi initium:<br><i>Symonia dicitur haeresis non quod (f. 86<sup>r</sup>) ipse<br/>actus sit haereticus.</i> Finis: <i>Haec de sepulturis<br/>sufficiant.</i> Secundi initium: <i>Homicidium est<br/>hominis occisio, ab homine aliquo aut animali<br/>facta.</i> Finis: <i>Debet dari ad pias causas sed<br/>secundum glossam magis amittenti.</i> Tertii initium:<br><i>Iste liber tertius tractat de clericis et<br/>ordinationibus.</i> Finis: <i>Praelatus remissiones</i> | O. | M. | 29. |

*faciens indiscrete. Quarti initium: Sponsalia sunt futurarum nuptiarum facta promissio. Finis: Conuigium prohibet adventus. Stella relaxat. Septuagena vetat, octavum pascha resolvit.*

- |      |      |   |    |    |     |
|------|------|---|----|----|-----|
| 541. | 245. | Quaestionum liber ex libris magistri sententiarum extractus. Initium: <i>Quaeritur primo quid sit malum? Respondeo: In se nihil est sed in subiecto. Finis: Nec exigitur, quod actu semper cogitemus de Deo.</i>  | O. | M. | 26. |
| 542. | 246. | Sermones varii quorum primus est divi Augustini contra Iudaeos. Initium: <i>Vos convenio, vos inquam, convenio, o Iudaei, qui usque in hodiernum diem negastis Filium Dei. Ultimus est de verbis propheticis: Beata gens cuius est Dominus Deus eius.</i> | O. | M. | 43. |
| 543. |      | Quaestiones theologicae. Quaestio prima: <i>Utrum filius debeat portare iniquitatem patris?</i> Ultima: <i>Utrum esurire et sitire ac eiusmodi (f. 86<sup>v</sup>) poenae peccati ex delicto Adae ortum habeant?</i>                                      | O. | M. | 22. |
| 544. | 246. | Libellus sermonum, quorum primus his incipit verbis: Tulit Deus hominem et posuit cum in paradyso voluptatis. Ultimi initium: <i>In omnibus, quae agimus solerter curandum est ne nos dormientes hostis noster inveniat.</i>                              | O. | M. | 19. |
| 545. | 248. | Vocabularius graecolatinus seu expositio graecarum quarundam dictionum secundum seriem alphabeti, cui haec addita est inscriptio: Incipiunt glossae in verbis graecorum.  | O. | M. | 12. |

546. 248. Fabularum quarundam poeticarum expositio. O. M. 30.  
Initium: *Vir fuit in Aegypto ditissimus*. Finis:  
*Fabulam tractat de amore sive cupidine filio  
veneris*.
547. 248. Tractatus de sacramento matrimonii. Initium: O. M. 16.  
*Quoniam frequenter in foro poenitentiali*. Finis:  
*Dat fidem de ducendo eam post mortem  
legitimae uxoris suae*.
- Praecedunt hunc tractatum fragmenta quaedam  
de anima et partibus humani corporis. In fine vero  
foliis duodecim adiectae sunt variae de diversis  
materiis sententiae ex scriptis sanctorum patrum  
depromptae.
- (f. 87')
548. 248. Brevis tractatus de poenitentia. Initium: *Confessio* O. M. 11.  
*valet ad septem. Primo ad cognitionem peccati*.  
Finis: *Sic erit thalamus ornatus, quando haec tria  
in coelis contemlabimur*.
549. 248. Diversi quidam sermones. Primi de adventu O. M. 151.  
Domini initium: *Nota, quod quintuplex est  
adventus Domini. Primus in carnem ad  
salvandum*. Finis habet sermonem de Dominica  
sexagesimae super verba illa: *Exiit, qui seminat  
seminare semen suum*.
550. 250. Libellus sermonum. Primi de extremo iudicii die D. M. 28.  
initium: *Perpendamus, fratres charissimi, quales  
erimus in die iudicii*. Ultimus de coena Domini ita

incipit: *Dies iste dies indulgentiae vocatur.*

Ante libelli huius initium foliis 12. exempla  
quaedam de virtutibus et vitiis ponuntur.

- |      |      |   |    |    |     |
|------|------|---|----|----|-----|
| 551. | 250. | Processus iudicii. Vide supra num. 77.  | D. | M. | 7.  |
| 552. | 250. | Auctoritates SS. patrum, continentes varias de<br>Christiana fidei dogmatibus sententias. Initium:<br><i>De laude Dei et gratiarum actione quae<br/>orationibus suis consuevit ecclesia admiscere.</i><br>Finis: <i>Quorum Deus venter est et gloria in<br/>confusione.</i>   | D. | M. | 22. |
|      |      | <i>(f. 87<sup>v</sup>)</i>  |    |    |     |
| 553. | 250. | Libellus sermonum alius. Quorum primus est de<br>ascensione Domini super verba illa: Sic veniet<br>quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.<br>Actor(um). 1. cap. Sermonis initium: <i>Nota quod<br/>sex modis Dominus ascendit.</i> In fine adiectae<br>sunt historiae testamenti veteris, quarum ultima<br>est de lege a Deo promulgata. Exodi 20. cap. | D. | M. | 70. |

FINIS.

**EDITION DES KATALOGES VON 1595**

(f. 394<sup>r</sup>)

Catalogus manuscritorum codicum

Monasterii Richerspergensis.

Anno partae salutis

1595

**THEOLOGICA**

1. In Sacrorum bibliorum pars prior, continens 5 libros Moysis, 153.  
folio. Josuae, Judicum, Ruth, 4 libros Regum, Esaïam et  
Jeremiam.

2. folio. Altera pars, continens Psalterium, Parabolas Salomonis, 123.  
Ecclesiasten, Cantica Canticorum, librum Sapientiae,  
Ecclesiasticum, Verba Dierum sive libros 2 Paralipomenon,  
librum Esdrae vel Neemiae, Hester Tobiae, Judith,  
Ezechielem, Danielelem, initium Oseae prophetae. Hic  
aliquot folia desunt usque ad finem prophetae Malachiae.

3. folio. Pars tertia comprehendens librum Job, librum 1. et 2. 119.  
Macchabaeorum, evangelium Matthaei, Marci, Lucae,  
Joannis, Apocalypsin Joannis, Actus Apostolorum,  
Epistolam sancti Jacobi, epistolam primam et 2. sancti  
Petri, primam, secundam et tertiam epistolam sancti  
Johannis, epistolam sanctae Judae, epistolam divi Pauli ad  
Romanos, ad Corinthios, primam et secundam epistolam  
eiusdem ad Galathas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad  
Thessalonicenses primam et secundam, epistolam  
eiusdem ad Colossenses, eiusdem ad Laodicenses, ad

Timotheum primam et secundam, ad Titum, ad Philemonem et Hebraeos. Sex posteriores lineae capituli ultimi huius epistolae desunt ab illa periodo. Rogo autem vos fratres ut sufferatis verbum solatii.

(f. 394<sup>v</sup>)

- |     |              |  |                     |       |
|-----|--------------|--|---------------------|-------|
| 4.  | In<br>folio. | Expositio seu postilla evangeliorum quatuor evangelistarum secundum ordinem, incerti auctoris.   | 212.                | 1409. |
| 5.  | folio.       | Liber Homeliarum et sermonum Hieronymi, Leonis, Bedae et aliorum SS. patrum de tempore et de sanctis. Primus est venerabilis Bedae de verbis Christi secundum Joannem: Vado ad eum qui me misit. etc. Ultimus de ieiunio beati Joannis episcopi. Sermones habet 126. | 273.                |       |
| 6.  | folio.       | Alius sermonum sive lectionum liber de tempore et sanctis, primus est divi Ambrosii in festo sanctae Agnetis virginis. Ultimus de vigilia paschae beati Bedae presbyteri.  | 169.                |       |
| 7.  | folio.       | Expositio totius psalterii erudita, incerti auctoris.  | 199.                |       |
| 8.  | folio.       | Summa vel expositio donorum Spiritus Sancti incerti auctoris.  | 203.                |       |
| 9.  | folio.       | 1. Sermones M(agistri) Pauli Wan de sanctis.<br>2. Libellus de tribus regibus.<br>3. Tractatus M(agistri) Hieronymi de Saltzpurg de evangeliiis Dominicalibus per annum.   | 203.<br>23.<br>153. |       |
| 10. | folio.       | Laudes beatae Mariae Virginis ex scriptis SS. patrum per f(ratrem) Conradum ordinis carthusiensis anno Christi 1356 collectae postea vero per Joannem plebanum quendam in Weitra descriptae.   | 106.                | 1442. |